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The research deals with problem behaviour of young people in relation to family

environment, economic and social situation and subjectively perceived satisfaction.

The aim of the research is focused on determination of the influence of family

functionality and the socio-economic status on the occurrence of problem behaviour in

adolescents, and their subjective satisfaction. The research sample included 1108

respondents, secondary-school age young people. A questionnaire method was used as

the principal research method. The questions of the questionnaire were divided into

several groups focused on identification and demographic characteristics of the family,

presence of problem behaviour, subjective satisfaction and family functionality. The

resulting data were statistically analysed using the chi-square test. The results revealed

significantly higher frequency of problem behaviour in boys, in bigger towns, among

young people attending apprentice training schools and among individuals from

nonfunctional families. Personal satisfaction of the adolescent is determined especially

by gender, family functionality, place of residence and socio-economic status.

Dissatisfaction of the young people seems to be an important motivation element in

their problem behaviour.
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ÚVOD

„V dospívání se sklízí co se v dětství zaselo“
Zdeněk Matějček

Významné změny, kterými mladý člověk prochází v oblasti somatické,

psychické i sociální jej činí velmi zranitelným. Dětství je na psychické úrovni

obdobím klidu, zatímco dospívání je všeobecně považováno za období krize, zvratu a

zmatku. Edith T. Goddet (2001) tvrdí, že tzv. hodné a poslušné děti ještě nevstoupili

do období dospívání. Z tohoto pohledu je dospívající mládež považována za jednu

z nejohroženějších populačních skupin. Je to dáno nejen specifikou vývojových změn

období dospívání, ale především nevhodným životním stylem určité části mládeže,

který je mnohdy velmi rizikový z hlediska zdravotních následků. Většina mladých lidí

z problémového chování vyroste, nicméně vážné zdravotní následky způsobené svým

neuváženým počínáním si mohou nést i v dospělosti. Zvlášť alarmující je tendence

posunu rizikového chování stále více do dětského věku 12 – 13 let (Zouharová, 2005).

Ve své práci se zaměřuji na sociální, ekonomické a psychologické faktory, které

mohou ovlivňovat životní styl a četnost problémového chování mládeže a její

subjektivně prožívanou spokojenost. Jde především o zmapování vlivu rodiny

adolescenta z hlediska jejího socioekonomického postavení a plnění výchovné a

emoční funkce. Zajímalo mě také, jak se rodinné problémy promítají do celkové

spokojenosti a prožívání dospívající mládeže.

K výběru tématu a k zaměření disertační práce mě vedla aktuálnost situace

současné společnosti, která se potýká stále více s narůstající agresivitou mládeže,

vzrůstajícím kuřáctvím, konzumací alkoholu a nelegálních drog, pasivním trávením

volného času a dalšími negativními jevy. Celkově se zvyšuje podíl trestných činů

páchaných mládeží. Hledání příčin a způsobů předcházení těmto jevům není

jednoduché. WHO upozorňuje na to, že zdravý vývoj mládeže velmi úzce souvisí

s dobrým rodinným zázemím. Dnešní rodina díky výrazným demografickým změnám

podle některých autorů prochází krizí a je otázkou, zda je ještě schopna plnit všechny

své funkce a zda je vůbec pro adolescenta, který prochází obdobím osamostatňování

tak důležitá. Na tyto otázky jsem se ve své práci snažila odpovědět. Zároveň jsem se

pokusila o náměty v oblasti prevence především ze strany školy a školských institucí,

neboť děti zde tráví spoustu času a jsou prostřednictvím školy silně ovlivňovány.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Vymezení základních pojmů souvisejících s obdobím dospívání

Ve své disertační práci se zabývám problematikou dospívání ve vztahu k úloze

rodinného zázemí, k podmíněnosti problémového chování a subjektivně prožívané

spokojenosti a kvality života. Pro potřeby výzkumu se v následujících kapitolách

pokusím tyto základní pojmy nejdříve definovat a charakterizovat.

1.1.1 Charakteristika období dospívání

Dospívání je věkové období mezi dětstvím a dospělostí. Probíhá zhruba mezi

jedenáctým a dvacátým rokem života. I když existuje individuální variabilita

vývojových změn, z pohledu biologického je dospívání členěno do několika období

v závislosti na jejich charakteru. Období ve věku 11 až 13 let (u dívek asi o 1 rok

dříve) nazýváme obdobím prepuberty. V tomto období se objevují první somatické

změny. Vývoj pokračuje přes vlastní pubertu mezi 13 až 15 roky věku až do období

adolescence končící přibližně ve 20 letech nebo i později. Podrobné členění a

vývojové změny celého období dospívání podávají J. Langmaier s D. Krejčířovou

(1998) a zároveň uvádí, že za posledních sto let se ve všech rozvinutých zemích nástup

dospívání urychlil v průměru o 3 roky. Dochází tedy ke zkracování dětství a

prodlužování dospívání. Urychlení somatického vývoje pravděpodobně nepřineslo

akceleraci vývoje duševního. Nároky, které klade dnešní společnost na jedince, aby

v ní mohl úspěšně obstát, vyžadují více času na dosažení potřebného vzdělání, které se

často protahuje daleko za hranici 20 let. Tím dochází k paradoxu, že somaticky a

emočně zralý jedinec je stále ekonomicky a sociálně závislý na svých rodičích.

Sociologie rozděluje období dospívání podle J. Alana (1989) do dvou etap:

pubescenci a adolescenci, přičemž každé etapě přiřazuje určité charakteristické prvky

z hlediska sociálních znaků, profesní dráhy a rodinného cyklu. V období puberty (12 –

15 let věku) dochází k formování vztahů mezi pohlavím, k počátku emancipace od

rodiny, vyhrocení konfliktu zájmů a k problémům sociální identity. Adolescence (16 –

20 let věku) je podle Alana charakteristická nabýváním zákonných práv a povinností,

selekcí a koordinací zájmů, počátkem nezávislosti, volbou povolání a intimními

vztahy.
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 Vymezení období adolescence se však v odborné sociologické literatuře různí. P.

Macek (1999) doporučuje adolescencí označovat celé období dospívání tedy přibližně

od 12 let. Kritéria pro konec tohoto období jsou podle něj spíše psychologická

(dosažení osobní autonomie) a sociologická (zaujetí role dospělého). Toto široké

vymezení respektuje již výše zmiňované změny, ke kterým za poslední století došlo a

to zrychlení pohlavního dospívání (tzv. růstová akcelerace) a na druhé straně

prodloužení doby přípravy na povolání. Touto skutečností se období mládí výrazně

prodlužuje. Vnímáme-li období adolescence dle Macka jako časový úsek od začátku

pohlavního zrání až do dospělosti, pak je nutné toto poměrně dlouhé období rozčlenit.

Macek dělí adolescenci na časnou, střední a pozdní, přičemž každé toto období

charakterizuje především z pohledu sociálních změn. Časná adolescence je podle něj

datována již od 10. až 11. roku věku do 13 let. Dominujícím znakem je biologické

pohlavní zrání. Z psychologického hlediska v rané adolescenci vystupují do popředí

otázky sebepercepce, sebepojetí, sebehodnocení zvláště fyzických změn a dále emoční

rozkolísanost a měnící se vztahy k rodičům. Střední adolescence je vymezena

obdobím 14 až 16 let. Děti v tomto životním úseku přestupují ze základní na střední

školu. Tento přechod pro ně znamená tak závažnou sociální změnu, že je možné toto

období považovat za nejrizikovější. Může dojít k tak intenzivnímu nakupení

vývojových změn biologických i sociálních, které mohou vyvolat prožívání silného

stresu. Vnějším znakem adolescenta tohoto období je snaha odlišit se, projevující se

preferencí určitého stylu oblékání, účesu, poslechu hudby apod. Tato touha po

odlišnosti vytváří specifický životní styl mládeže. Dospívající má tendenci se hodnotit

podle akceptace své osoby ze strany vrstevníků a rodičů. Necítí-li se akceptován,

zažívá odcizení. Nedospěje-li v této fázi k nezávislosti, zažívá pocit nezařazenosti.

Začátek pozdní adolescence je určen od 17 let a pokračuje až do období dospělosti.

V tomto období jedinci ukončují své vzdělání a nachází pracovní uplatnění. V celém

tomto období dochází k výraznému socializačnímu procesu a to především v oblasti

mezilidských vztahů. Jak poznamenává Macek, právě v této oblasti dochází

k největším konfliktům, protože mladý člověk si osvojuje nové sociální role, což je

často spojeno s pocity nejistoty, hledání a experimentování. Žádoucím cílem je

osvojení si seberegulačních mechanismů chování na základě schopnosti sebereflexe.

Výsledným pocitem je vědomí vlastní stability a zakotvenosti.
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 V psychosociálm vývoji podle Sigmunda Freuda je období adolescence označeno


[…]

 ve městě střední velikosti (maximálně do 100 tisíc obyvatel)
 ve velkém městě nad 100 tisíc obyvatel

5. Žiješ:
 s oběma vlastními rodiči
⁭ Jen s matkou nebo s otcem nebo jiným vychovatelem
 s jedním z rodičů a jeho novým partnerem
 v ústavním zařízení (dětský domov…)

6. Nejvyšší dosažené vzdělání tvé matky (nebo jiné vychovatelky):
 základní škola nebo střední odborné učiliště ⁭ vysoká škola
 střední škola s maturitou  nevím

7. Nejvyšší dosažené vzdělání tvého otce (nebo jiného vychovatele)
 základní škola nebo střední odborné učiliště ⁭ vysoká škola
 střední škola s maturitou ⁭ nevím

8. Z hlediska majetku a finančních úspor považuješ svou rodinu za:
 chudou
 ani chudou ani bohatou
 bohatou
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9. Může si většina tvých vrstevníků dovolit utrácet více peněz než ty?
 většinou ano
 přibližně stejně
 většinou ne

10. Pokoj pro učení, hru a jiné činnosti máš:
 sám pro sebe
 spolu se sourozenci
 nemám/e/ vlastní pokoj

11. Rodiče nebo ti, kteří tě vychovávají:
 jsou oba zaměstnaní
 jeden z rodičů je nezaměstnaný
 jsou oba nezaměstnaní

Pokyny: Zakřížkuj příslušný čtvereček u zvolené odpovědi i když to nebude úplně
přesné. Odpověz podle toho, jestli je pravdivá odpověď podle tvého názoru blíže
odpovědi ano nebo ne. Odpovědi se týkají období posledních 12 měsíců, pokud není
uvedeno jinak.
12. Chodíš za školu častěji nežli 2 dny v měsíci?  ano  ne

13. Trávíš svůj volný čas více než 2 hodiny denně
u televize nebo u počítačových her ?  ano  ne

14. Trávíš volný čas většinou tím, že se jen tak
touláš a přáteli ?  ano  ne

15. Nudíš se většinou ?  ano  ne

16. Užíváš někdy alkohol nebo drogy jako
způsob odpočinku ?  ano  ne

17. Trápíš někdy zvířata nebo si na nich vyléváš zlost ?  ano  ne

18. Křičíš často?  ano  ne

19. Mluvíš často sprostě ?  ano  ne

20. Vyhrožuješ druhým násilím ?  ano  ne

21. Utekl/a jsi z domova nebo nějakého zařízení
na více než 48 hodin ?  ano  ne

22. Poškodil/a jsi někdy schválně majetek
někoho jiného ?  ano  ne

23. Kradl/a jsi opakovaně ?  ano  ne

24. Pereš se nebo hádáš častěji než tví vrstevníci?  ano  ne
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25. Měl/a jsi někdy ve škole problémy kvůli
alkoholu nebo drogám ?  ano  ne

Pokyny: Odpověz laskavě na všechny otázky, a to zakřížkováním příslušného
čtverečku pro zvolenou odpověď. Pokud si nejsi jist/a, jak na otázku odpovědět,
vyber odpověď, která se ti zdá nejblíže tomu, co cítíš. Často to bývá to, co tě napadne
jako první. Ptáme se na tvůj život za poslední rok

26 Jak jsi spokojen/a se svým školním výkonem?
 velmi spokojen(a)
 spíše spokojen(a)
 spíš nespokojen(a)
 velmi nespokojen(a)

27. Jak jsi spokojen/a sám (sama) se sebou?
 velmi spokojen(a)
 spíše spokojen(a)
 spíš nespokojen(a)
 velmi nespokojen(a)

28. Jak jsi spokojen/a se svými osobními vztahy?
 velmi spokojen(a)
 spíše spokojen(a)
 spíš nespokojen(a)
 velmi nespokojen(a)

29. Jak jsi spokojen/a s podporou, kterou Ti poskytují přátelé (kamarádi)?
 velmi spokojen(a)
 spíše spokojen(a)
 spíš nespokojen(a)
 velmi nespokojen(a)

30. Jak jsi spokojen/a s podmínkami, ve kterých žiješ?

 velmi spokojen(a)
 spíše spokojen(a)
 spíš nespokojen(a)
 velmi nespokojen(a)

31. Jak často jsi prožíval/a negativní pocity jako je rozmrzelost, beznaděj, úzkost
nebo deprese (v posledních dvou týdnech)?

 nikdy
 někdy (1-2x)
 celkem často (3-4x)
 neustále

95

32. Jsem spokojen/a s podporou , kterou ti poskytuje tvoje rodina v době, kdy
máš problémy?

 vždy
 téměř vždy
 někdy
 téměř nikdy
 nikdy

33. Jak jsi spokojen/a se způsobem, jakým tvoje rodina řeší běžné záležitosti a

jak ti pomáhá řešit tvoje problémy?
 vždy
 téměř vždy
 někdy
 téměř nikdy
 nikdy

34. Jak jsi spokojen/a se způsobem jakým ti projevuje tvoje rodina náklonnost

a jak reaguje na tvoje city, například na hněv, smutek, lásku?
 vždy
 téměř vždy
 někdy
 téměř nikdy
 nikdy

35. Jak jsi spokojen/a s množstvím času, který ve vaší rodině trávíte

společně?
 vždy
 téměř vždy
 někdy
 téměř nikdy
 nikdy

36. Akceptuje tvoje rodina tvé touhy po nových aktivitách nebo po změně

životního stylu?
 vždy
 téměř vždy
 někdy
 téměř nikdy
 nikdy

37. Své současné životní období hodnotíš jako:
 velmi šťastné
 celkem klidné
 mám dost potíží, ale snažím se s nimi vyrovnat
 velmi nešťastné a obtížné

Jestliže máš závažné potíže, které Tě trápí v současné době, uveď jaké:
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