Posudok školiteľa

Doktorand : *Mgr. Marie MARKOVÁ*
Názov práce : *Vliv socioekonomických a demografických faktorů na
problémové chování a kvalitu života mládeže.*
Vedný odbor : *Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky
děti, dospělých a seniorů.*
Školitel : Prof. MUDr. Jozef Novotný, Ph.D.(in Med.)

Zhodnotenie výberu témy doktorandskej práce:

Civilizačná záťaž , liberalizácia, ba strata funkčnosti rodiny, zohráva dôležitú úlohu pri strate identity mládeže. Adolescent vplyvom radikálnych somatických a osobnostných zmien často inklinuje k preberaniu problémového a rizikového spôsobu chovania. Od začiatku 90ich rokov nielen v Českej republike ale aj celosvetovým problémom je nárast rôznych foriem rizikového chovania mládeže. Z uvedených dôvodov výber problematiky je viac ako časový, závažný a potrebný. Problematika je dôležitá aj z toho aspektu, že podľa mnohých autorov rodina prechádza krízou, a je otázkou, či v súčasnosti je ešte schopná plniť všetky funkcie, a či vôbec pre adolescenta, ktorý sa má snažiť osamostatniť sa je dôležitá. Doktorandka si teda zvolila tematiku problémového chovania mládeže vo vzťahu k rodinnému prostrediu, socioekonomickému statusu a k subjektívne prežívanej životnej skúsenosti.

Metodický postup, dotazníková metodika, spracovanie, práca s literatúrou:

Stanovené ciele, nulové a alternatívne hypotézy, spôsob spracovania ako aj štatistické hodnotenie odpovedajú danej problematike, sú vhodne zvolené a dosiahnuté výsledky sú konzistentné. V dotazníku boli použité niektoré položky zo štandardizovaného dotazníka „Kvalita života“ (dotazník Svetovej zdravotníckej organizácie – WHOQoL, krátka verzia, obsahuje celkom 37 položiek, otázok). Práca s literatúrou je dobrá, obsahuje celkom 61 údajov monografickej , časopiseckej i internetovej. Údaje, ktorá doktorandka získala spracovala štatisticky s cieľom možnej interpretácie vzhľadom na pracovné hypotézy nulové a alternatívne. Citácie až na malé drobnosti sú podľa normy ISO.

Zhodnotenie dosiahnutých výsledkov:

Dotazníkové šetrenie sa uskutočnilo u 1.107 respondentov, vo veku 14-18 rokov, v 10 stredných školách rôzneho typu v 6-ich mestách (Brno, Znojmo, Třebíč, Rumburk, Blansko a Svitavy). Doktorandka zistila významné výsledky, z ktorých uvediem aspoň niektoré:

- *chlapci vykazujú signifikantne vyššiu početnosť problémového chovania a psychopatologického jednania v porovnaní s dievčatami (až dvakrát vyššiu);*
- *dominantnou aktivitou vo voľnom čase u väčšiny dospievajúcich je televízia, denne viac ako dve hodiny, pričom frekvencia sledovania televízie trvale narastá;*
- *prevažuje trend pasívneho trávenia voľného času, záškoláctvo, užívanie alkoholu ako spôsob odpočinku a zábavy;*
- *skorá konzumácia alkoholu tvorí najdôležitejší rizikový faktor vo vzťahu k problémovému chovaniu;*
- *problémové chovanie súvisí so sociodemografickými ukazovateľmi, ako sú počet obyvateľov dediny, resp. mesta a typ navštevovanej školy;*
- *mimoriadne dôležitú úlohu má funkčná rodina, pretože jedinci z dysfunkčných rodín vykazujú 3-krát vyššiu početnosť nevhodného chovania a psychopatologického jednania.*

Hodnotenie doktorandky:

Doktorandka Mgr. Marie Marková v priebehu doktorandského štúdia sa preukázala ako empatická, pracovitá, komunikatívna. Prijímala poznámky a námety na vylepšenie práce, ktorú riešila, najmä pri príprave dotazníka. Dosiadnuté výsledky sú signifikantné a postačujúce na prácu podobného zamerania. Po splnení všetkých požiadaviek a úspešnej obhajobe bude vedecká hodnosť u správnej kandidátky hodnosti PhD. Publikáčna aktivita je dostačujúca, ba prekračujúca požiadavky.

Na doktorandku mám otázku iba do diskusie: aký je jej názor pro futuro na posúdenie generačného problému, nakoľko dvoj, resp. viacgeneračné otázky vystupujú do popredia s celkovým trendom vývoja (natalita, rozvodovosť, adfunkčnosť rodín, etc.).

Z Á V E R O M :

*Po zhodnotení všetkých skutočností, odporúčam ctenej komisii doktorandskú prácu prijať ako vhodnú na obhajobu. Doktorandka prejavila pracovitosť, iniciatívu, empatiu. V dobrej vôli po splnení všetkých náležitostí a úspešnej obhajobe odporúčam ctenej komisii navrhnúť vedeckej rade ZSF JU udelenie vedeckej hodnosti **PhD** doktorandke Mgr. Marii MARKOVEJ.*

A.D. August 2007.

Prof. MUDr. Jozef Novotný, Ph.D.(in Med.).
školiťel'